Deus præscit futura contingentia absoluta per præsentiam æternitatis, immeritoque dixisset non posse cognoscere illa in causa: nam licet non cognoscat in causa proxima nude sumpta, quia sic non est causa completa, cognoscit tamen in causa completa per determinationem impressam a causa prima, quam determinationem futuram esse in sua voluntate cognoscit. Nec esset ulla differentia in cognoscendis futuris, quæ a sola Dei voluntate pendent, et quæ pendent a voluntate creata; nam omnium cognitio ad solam Dei voluntatem resolvitur. Hæc autem omnia quam sint nova in doctrina D. Thomæ, ex locis supra allegatis et ex veteribus Thomistis, quos etiam allegavimus, satis constat.

6. *Quarta animadversio de distinctione determinationis in his contingentibus in se, vel in causa.* — Quarto, advertimus in his objectionibus et aliis quæ ab istis auctoribus fiunt, non distingui in his futuris contingentibus determinationem futuri effectus in causa, vel in se, quam nos etiam vocavimus determinationem in actu primo, vel in actu secundo. Hinc enim ex eo, quod effectus futurus non habet determinationem in actu primo in voluntate creata absque decreto prædeterminante, juxta eorum sententiam, inferunt non habere determinatam veritatem, quia, nimirum, supponunt nullam esse posse determinationem talis effectus, in qua veritas determinata propositionis de futuro nitatur. At verò divus Thomas in absolute futuris aliam determinationem effectus agnoscit, nimirum, præsentialitatis in æternitate, quæ non est in causa, sed in ipso effectu in seipso, et consequenter includit determinationem causæ ad illum producendum in actu secundo, ut præsentem æternitati, et, per ordinem ad illam determinationem et præsentiam, habent propositiones sub modo de futuro prolatae determinatam veritatem. Ad hanc autem determinationem actualem, etiam ut præsentem æternitati, non oportet supponere causam ad unum determinatam in actu primo; sed satis est supponere illam completam omni modo in actu primo, non ad unum tantum effectum, sed ad plures cum indifferentia; nam a tali causa potest prodire determinatus effectus pro ejus libertate, et de necessitate aliquis prodibit, considerando actum ut futurum, quamvis non hic vel ille determinate ex vi dispositionis causæ in completo actu primo, sed confuse aliquis: considerando autem actum ut præsentem æternitati, necessario futurus est certus

et determinatus actus in specie et individuo, et ad illum potest supponi concursus ex parte Dei ad hæc omnia determinatus, ac sufficiens, et simultaneus, qui satis est ut effectus possit esse determinate præsens æterno intuitu divinæ præscientiæ sine alia prædeterminatione quæ libertatem lædat. Et ideo D. Thomas illum modum cognitionis, ut necessarium ad salvandam libertatem et conciliandam cum illa præscientiam, excogitavit, vel potius ex antiquioribus Patribus hausit. Idem ergo modus determinationis intelligendus est in futuris conditionatis in ordine ad præscientiam; illa enim etiam potest intueri, ut præsentia ex hypothesi, seu ad modum præsentium, et potest intueri causam non solum quoad dispositionem et virtutem completam in actu primo, sed etiam quoad actualem habitudinem et determinationem per actualem influxum in talem effectum, quem Deus infinita efficacia intelligendi intueri potest per modum præsentis. Nam eadem est habitudo inter talem causam et actum ejus, apprehensis ut præsentibus, et in se existentibus ex hypothesi, quæ intelligitur esse inter illa, ut præsentia æternitati: nam etiam hæc præsentia est objectiva, et non est de re verè et realiter in se existente ab æterno, sed de re, quam Deus ita prorsus intuetur ac si vere in se existeret, vel sicut intuetur illam nunc quando in se jam existit, et ideo de illa intuetur non solum quid potest operari, sed etiam quid operatur, ex efficacia et infinitate sui æterni intuitus. Ex eadem ergo simili modo intuetur emanationem futuram talis effectus a tali causa supposita ex hypothesi per modum præsentis: nam est eadem ratio, et nulla major invenitur repugnantia. Et tota hæc excellentia cognitionis meritissime recognoscitur in infinitæ Dei scientiæ thesauro.

7. *Ad primam objectionem solutio est negatio sequelæ.* — His positis, facile est ad singulas objectiones respondere. Ad primam, in qua inferebatur aliquid esse futurum saltem sub conditione sine voluntate Dei, respondetur negando sequelam: quia licet illa scientia conditionata non supponat decretum aliquod liberum quasi præexistens in Deo, includit in ipsa hypothesi decretum liberum ponendum in re, ut ab illo esse possit effectus qui dicitur sub conditione futurus, quia ab illo essentialiter pendet. Quod necesse est fateantur qui dicunt Deum, per suum concursum, determinare voluntatem, quia consequenter negare non possunt quin Deus, per scientiam simplicis intel-

ligentiæ cognoscat, quod si voluntas hominis cum tali objecto et cognitione creetur, et ipse Deus velit cum illa concurrere ad talem actum, illum efficiet. Solumque est inter nos et ipsos differentia, quod ipsi dicunt illum concursum esse prævium, et prædeterminativum voluntatis creatæ, et ideo consequenter dicunt in illo, si dandus sit, cognosci infallibiliter futuram determinationem creatæ voluntatis: nos autem dicimus concursum non esse prædeterminantem, seu concomitantem, et ideo in decreto dandi illum, aut per modum illationis ex illo non cognosci liberam determinationem voluntatis futuram, sed cognosci in seipsa præsentialiter ex vi et efficacia divini intuitus. Unde si argumentum coarctetur ad voluntatem Dei prædeterminantem, ita ut illatio sit, sequi ex nostra sententia aliquid esse futurum sine voluntate Dei prædeterminante, concedimus sequelam: est enim consequens verissimum non solum in conditionatis futuris, sed etiam in absolutis, ut satis nos docent actus peccatorum, etiam ut tales actus sunt, et libere fiunt. Neque hoc est contra Dei omnipotentiam vel absolutum dominium, quia talis effectus non est futurus sine influxu omnipotentiae Dei, nec sine voluntate sua, qua vult et voluntatem creatam sinere libere operari, et cum illa concurrere. Possetque, si vellet, illum actum impedire, aliter se habendo cum voluntate creata. Si autem vult illam indifferentem sinere, necesse est ut, quod voluerit ipsa, operetur, et consequenter etiam necesse est ut ipse Deus præsciat, quid ipsa voluntas creata, sic constituta, operatura et volitura sit.

8. *Ad primam confirmationem, in conditionatis includi decretum, in absolutis præesse, respondetur.* — Unde facilis est responsio ad primam confirmationem: concedimus enim æquiparationem, quæ in illa fit inter futura absolute, vel sub conditione, quantum ad hoc quod, sicut nihil est absolute futurum, nisi quod Deus aut vult fieri, aut vult sinere ut fiat, ita in conditionatis nihil est futurum ex hypothesi, nisi quod Deus aut vellet fieri, aut vellet sinere ut fieret. Discrimen autem est, nam respectu absolute futurorum illud velle Dei supponitur præexistens in Deo ante præscientiam absolutam; respectu vero futurorum sub conditione non ita supponitur, sed solum includitur in conditione, tanquam conjungendum cum illa, si in re ipsa poneretur. Et ratio discriminis est clara, quia scientia absoluta terminatur ad effectum secundum actualem existentiam præsentem absolute æternitati

Dei, et ideo necessario supponit in Deo actuale decretum æternum, a quo dimanaturus sit concursus ad talem effectum. At vero conditionalis nihil ponit in esse; unde per scientiam illius non videtur effectus ut absolute futurus, sed tantum sub conditione, et ideo necesse non est ut decretum Dei in re ipsa supponatur, sed sufficit ut in conditione includatur. Quod vero in illa confirmatione additur, non repugnare quod sint in Deo aliqua decreta conditionata, jam declaratum est, in capite præcedenti, quatenus id verum sit, et quomodo id non sufficiat ut tota scientia futurorum sub conditione ad talia decreta conditionata, tanquam ad unicum et necessarium fundamentum, revocetur. Nam ut talia decreta, præcise spectata, sint ratio sufficiens præsciendi futura, oportet ut ex parte Dei sint absoluta et prædefinitiva, imo et efficaciter prædeterminativa voluntatis creatæ, ut in tali decreto possit esse infallibilis futura cooperatio creatæ voluntatis. At vero, respectu malorum actuum, non sunt possibile decreta prædeterminantia, quia repugnant divinæ bonitati et sapientiæ, sive illa sint absoluta ex parte objectorum, sive conditionata, quia eadem est utrorumque ratio, si ex parte Dei sint absoluta et prædeterminantia. Respectu autem bonorum actuum, repugnant talia decreta libertati ipsorum, si efficaciter sint prædeterminativa quoad executionem, ut supponitur. Si vero solum sint prædefinitiva secundum ordinem intentionis, necesse est ut supponant scientiam conditionatam, ne libertatem tollant, et ideo non possunt esse sufficiens talis scientiæ fundamentum. Quæ omnia infra, in libro 5, late probanda sunt de absolutis decretis, et ideo nunc longiori probationi superse-demus, supponendo, quod certissimum est, eandem in hoc esse rationem de decretis conditionatis quæ de absolutis. Accedit præterea quod multiplicatio talium decretorum conditionatorum supervacanea est et inutilis, ac otiosa et sine fundamento introducta, ut probavi. Sola ergo illa conditionata decreta admittenda sunt, quæ divinæ providentiæ, ut versatur circa res aliquando futuras, consentanea et utilia inveniuntur, et in generalibus principiis ejus fundari possunt. Hæc autem ita sunt conditionata, ut etiam ex parte Dei non sint omnino absoluta quoad executionem effectus et prædeterminationem causæ secundæ. Quod si, respectu contingentium absolute futurorum, aliqua sunt decreta simpliciter absoluta et prædefinitiva ex parte Dei, de se

includunt virtute conditionem, et ideo necesse est ut supponant illam quasi purgatam per scientiam conditionatam, ut simpliciter et absoluta esse possint, ut in libro 5, capite ultimo, latius declarabo.